
1 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 年加工 450 吨风味鱼制品和 450 吨卤肉制品建设项目 

建设单位 湖南湘笙和食品有限公司 

法人代表 刘伟 联 系 人 刘杰 

通讯地址 华容县三封寺镇工业园（湖南省康杰食品有限公司内） 

联系电话 13203656655 传真 / 邮政编码 414200 

建设地点 
华容县三封寺镇工业园（湖南省康杰食品有限公司内，厂址中心坐

标：东经 112°41'6.13"、北纬 29°32'15.63"） 

立项审批 

部   门 
/ 批准文号 / 

建设性质 新建 
行 业 类 别 

及 代 码 
C14 食品制造业 

[...]
对于运营期食堂产生的油烟，根据调查，职工每人每天每餐消耗动植物油以 15g

计，本项目中餐共有 100 人，晚餐 20 人，则年消耗食用油 468kg/a，一般油烟挥发量

占总耗油量的 2%，则厨房油烟产生量为 9.36kg/ a（36g/d）。食堂设有 2 个灶头，风

量为 4000m
3
/h，食堂工作 260 天，每天 2 小时，食堂油烟的产生浓度约 4.5mg/m

3。

项目配套小型油烟净化处理系统 1 套，该装置油烟净化效率不低于 60%（项目员工食

堂配置 2 个基准灶头，属于小型单位），处理后本项目油烟排放量为 3.74kg/a，排放

浓度 1.8mg/m
3。 



27 

 

3、噪声 

项目主要噪声源来自砍排机、拌料机、包装机、冷库设备、污水废气处理设备等

运营时产生的设备噪声，源强为 65~90 分贝之间，项目为一班工作制，夜间不生产，

主要噪声设备夜间不开启。本项目对噪声较大的设备车间采取隔声降噪措施，使厂界

噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类和 3 类标准。

各个噪声源及其源强见表 5-5。 

表 5-5   主要设备噪声声压级 

序号 设备名称 噪声源强 位置 

1 清洗机 65-75dB(A) 

生产车间 

2 砍排机 65-75dB(A) 

3 拌料机 65-75dB(A) 

4 包装机 65-75dB(A) 

5 冷库设备 65-75dB(A) 

6 泵房 70-75dB(A) 
污水处理设施 

7 鼓风机 80-90dB(A) 

8 风机 75-80 dB(A) 废气处理设施 

4、固废 

项目产生的固废包括生产固废及生活垃圾。 

①生产固废 

类别同类型项目经验数据，生产固废主要包括：边角废料及不合格原料约为原料

0.5%即 4.5t/a；不合格产品约为原料的 0.3%即 2.7t/a；废卤渣约 0.5t/a；锅炉灰渣产生

量为生物质用量的 8%即 66.56t/a；隔油池废油及污水站污泥 2t/a；包装固废 2t/a；废

食用油约为食用油使用量的 26%即 2.6t/a；废活性炭年产生量约 0.2t/a。 

废活性炭吸附的物质为异味气体及少量油烟，根据危险废物名录，本项目产生的

废活性炭为一般固废不是危险废物。故本项目产生的生产固废均为一般固废。 

②生活垃圾 

生活固废主要为办公生活垃圾。项目计划工作人员约 100 人，其中住宿人员为

20 人，非住宿人员为 80 人，生活垃圾产生量分别按 1kg·人/d、0.5kg·人/d 计，则日

产垃圾量 60kg，年产垃圾量 15.6t。 



28 

 

项目固体废物具体产生情况及排放情况见表 5-6： 

表 5-6   项目固体废物产生和排放情况表 

固废种类 产生量 t/a 防治措施及去向 

生

产 

固

废 

边角废料及不合格原料 4.5 

集中收集后由有资质、符合条件的餐厨垃圾收

集处置单位统一处理 

不合格产品 2.7 

卤渣 0.5 

隔油池废油及污水站污泥 2 

废食用油 2.6 

锅炉灰渣 66.56 由周边农户收集用于农田施肥 

废包装材料 2 外售给物资回收部门 

废活性炭 0.2 集中收集后交由厂家回收处理 

生活垃圾 15.6 集中收集后由环卫部门统一处理 

本项目物料平衡详见下表： 

表 5-7  主要物料平衡表   单位：t/a 

原料名 原料投入量（t/a） 输出项 输出数量（t/a） 

鱼类半成品 450 边角废料及不合格原料 4.5 

肉类半成品 450 不合格产品 2.7 

拌料 25 废卤渣 0.5 

  
废食用油 2.6 

  
蒸发脱水量 14.7 

  
风味鱼产品 450 

  
卤肉产品 450 

合计 925 合计 925 

 

 



29 

 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源（编号） 污染物名称 

处理前产生浓度及产

生量（单位） 
排放浓度及排放量(单位) 

营 
 
 
 
 

运 
 
 
 
 

期 

水污染物 

（4802.85 

m
3
/a） 

生产废水

3939.65m
3
/a 

COD 1362mg/L，5.37t/a 

生产废水经厂区污水处

理站处理达标后与经化

粪池处理的生活污水排

往工业园污水厂进一步

处理， 

三封工业园污水处理厂：

COD:60mg/L,0.288t/a; 

BOD5:20mg/L,0.096t/a; 

SS:20mg/L,0.096t/a; 

NH3-N:8mg/L,0.038t/a; 

动植物油:3mg/L, 0.014t/a 

BOD5 483mg/L，1.90t/a 

SS 400mg/L，1.58t/a 

NH3-N 58mg/L，0.23t/a 

含盐量 0.63%，24.70t/a 

动植物油 73mg/L，0.29t/a 

生活污水 

863.2m
3
/a 

COD 300mg/L，0.259t/a 

BOD5 160mg/L，0.138t/a 

SS 200mg/L，0.173t/a 

NH3-N 35mg/L，0.030t/a 

动植物油 20mg/L，0.017t/a 

空气 

污染物 

调味、腌制搅拌

和卤制废气 
恶臭 少量 

通过活性炭吸附后由

15m 排气筒排放 

生产车间异味 恶臭 0.02mg/m
3，0.002g/s 0.02mg/m

3，0.002g/s 

污水处理站 恶臭 0.08mg/m
3，0.006g/s 0.08mg/m

3，0.006g/s 

锅炉废气 

烟尘 80.12mg/m
3，0.42t/a 16.02mg/m

3，0.08t/a 

SO2 54.48mg/m
3，0.28t/a 54.48mg/m

3，0.28t/a 

NOx 163.45mg/m
3，0.85t/a 163.45mg/m

3，0.85t/a 

油炸废气 油烟 12.02mg/m
3，0.2t/a 0.6mg/m

3，0.01t/a 

厨房废气 油烟 4.5mg/m
3，0.009t/a 1.8mg/m

3，0.003t/a 

固体废物 生产固废 

边角废料及不

合格原料 
4.5t/a 

密闭垃圾桶集中收集后

由有资质、符合条件的餐

厨垃圾收集处置单位统

一处理 

不合格产品 2.7t/a 

卤渣 0.5t/a 

隔油池废油及

污水站污泥 
2t/a 

废食用油 2.6t/a 

锅炉灰渣 66.56t/a 
由周边农户收集用于农

田施肥 

废包装材料 2t/a 外售给物资回收部门 



30 

 

废活性炭 0.2t/a 
集中收集后交由厂家回

收处理 

生活固废 生活垃圾 15.6t/a 
集中收集后由环卫部门

统一处理 

噪声 

砍排机、搅拌

机、包装机、冷

库设备等 

设备噪声 70~85dB(A) 

南侧厂界：昼间<60dB(A) 

      夜间<50dB(A) 

东、北、西侧厂界： 

      昼间<65dB(A) 

      夜间<55dB(A) 

主要生态影响（不够时可附另页）  

本项目租用三封工业园康杰食品有限公司已建厂房进行生产。项目建设过程中基本不会

对区域生态环境产生影响。 



31 

 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目系租赁三封工业园康杰食品有限公司己建厂房为生产、办公场所，无土建

施工。只进行室内装修施工。目前项目已完成室内装修及设备安装，施工期影响已

消失。 

营运期环境影响分析： 

一、环境影响分析 

1、水环境影响分析 

（1）废水产生情况分析 

生产废水：根据工程分析，生产废水的总量为 15.15m
3
/d，其中解冻及清洗废水

产生量为 4.99m
3
/d，腌制清洗废水产生量为 0.67m

3
/d，车间保洁废水产生量为

4.75m
3
/d，设备清洗废水产生量为 4.75m

3
/d，经工程分析计算，项目运营期生产废水

混合水质情况为：COD 1362mg/L、BOD5 483mg/L、SS 400mg/L、NH3-N 58mg/L、

动植物油 73mg/L，含盐量 0.63%。 

生活污水：员工生活污水产生量为 3.32m
3
/d，生活污水水质情况为：COD：

300mg/L；BOD5：160mg/L；NH3-N：35mg/L；SS：200mg/L；动植物油类：20mg/L。 

（2）废水处理方案 

项目生产废水经污水处理站进行处理，污水处理站采取厌氧+接触氧化处理工

艺，污水站设计处理规模为污水产生量为 15.15m
3
/d 乘变化系数 1.3，即设计规模为

20t/d，出水水质为《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中三级标

准限值要求及园区污水厂进水水质要求中两者最严标准限值。 

表 7-1    污水处理站生产废水排放要求（单位：mg/L 含盐量为%） 

水污染物 pH COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92） 
6~8.5 500 300 350 / 60 

园区污水厂进水水质要求 6~9 500 300 400 35 / 

排放要求 6~8.5 500 300 350 35 60 

本项目污水站处理工艺说明： 



32 

 

项目污废水沿专用管道经格栅和初沉池经机械自动旋转格栅过滤后提升进入调

节池,废渣外运；各种废水经调节池混合均质后，保证水中盐分含量在 1.5%以下以满

足后续厌氧和好氧池中的菌种正常生长需求. 

调节池出水自提升加药进行气浮刮渣去处 85%悬浮物和油水，流入厌氧池，废

水中的大分子有机物在厌氧细菌作用下变为分解为小分子有机物，厌氧出水自流入

接触氧化池，在好养微生物新陈代谢作用下，废水中有机物得到有效降解； 

接触氧化池出水进入二沉池，再经沸石离子分化反应过滤，出水稳定后达标外

排工业园管网。 

根据项目污水站设计资料及各级处理工艺对污染物的去除效率，项目污水站出

水水质可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中三级标准限

值要求及园区污水厂进水水质要求两者中最严要求。详见工程分析表 5-3。 

园区污水处理厂接纳可行性分析： 

污水处理站出水与经化粪池预处理的生活污水一起进入三封工业园污水处理站

进行深度处理达一级 B 标准后排入华洪运河。本项目腌制清洗废水含盐量最高，盐

度约为 5%，但产生量较少，产生量仅约为 0.67m
3
/d，，与解冻浸泡及清洗废水、车

间保洁废水、设备清洗废水及职工生活污水混合后废水总量为 18.47m
3
/d，废水盐度

因均质大幅度降低，不会对三封工业园污水处理厂处理效果产生影响。 

三封工业园污水处理厂设计处理能力为 1.1 万 m
3
/d，剩余处理能力 3000 m

3
/d，

本项目生产废水和生活污水排放总量为 18.47m
3
/d，仅占污水处理厂剩余处理能力的

0.6%，处理能力可满足本项目废水处理需要。根据附件 6，三封工业园污水处理厂

同意接纳本项目预处理达标后的污废水。该污水处理厂采用改良氧化沟工艺，处理

项目为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等污染物，本项目废水中主要污染物为

COD、BOD5、SS、动植物油等，均为该污水处理厂常规处理项目，且废水水质符合

该污水处理厂的进水要求。因此，本工程产生的废水可纳入该污水处理厂处理。 

2、大气环境影响分析 

项目营运期主要大气污染物为生产车间调味卤制废气、固废暂存点臭气、锅炉

燃烧废气、油炸废气和厨房废气。 

（1）调味、腌制搅拌和卤制废气 



33 

 

项目调味、腌制搅拌和卤制过程中，低沸点有机物受热挥发至形成酱卤制品特

有的香气，该气体不会对员工产生不利影响。 

本项目产生的调味、腌制搅拌和卤制废气量较小，经上方集气设备收集后，通

入管道活性炭吸附装置进行吸附处理后，由 15m 排气筒（1#）高于车间顶部排放。

经过吸附处理后气味会明显减轻，同时，定期对厂房进行冲洗、定期清理原料残渣，

能够减少产品异味的产生，对周围环境基本无不良影响。 

（2）生产车间异味及污水站臭气 

项目异味主要为车间下脚料堆放、恶臭主要来自于污水处理设施。为减小异味

与恶臭气体影响，采取如下措施： 

A、加强异味及恶臭污染源管理 

下脚料采取每天清运的方式，不在厂区堆积，设备和地面及时清洗、保持干净，

以避免废物长期堆置，防止臭气滋生。污水站设施加盖密闭、定期检查污水处理设

施运行情况；污水站的污泥浓缩要控制其厌氧发酵，污泥干化脱水后要及时压滤及

清运，减少污泥堆存。 

B、污水处理构筑物加盖，维持正常运行。尽量维持污水处理中 PH≥7，防止硫

化氢逸散，减少恶臭气体污染。 

C、加强绿化 

绿化工程对改善恶臭起着重要的作用。厂区广种花草树木，尤其是污水处理设

施周围尽量覆盖所有裸露地面，厂区道路两旁种植乔、灌木以及松柏等，厂界边缘

种植杨、槐等高大树种，使厂区绿化形成多层防护林带，尽量降低恶臭污染的影响

程度。 

D、加强车间空气流通，减轻车间内气味，改善工作环境； 

E、选用环保型的空气清新剂对车间空气进行进化，改善职工的工作环境； 

本项目废气处理设施处理后，项目异味及臭气对周围环境的影响可明显减小，

根据大气环境防护距离计算程序（Ver1.2），计算后，本项目的无组织废气排放无超

标点，无需设置大气防护距离。可见对周围敏感点影响较小，因此，项目异味及恶

臭对周边大气环境影响较小。 

（3）锅炉废气 



34 

 

根据调查，本项目在卤制、消毒生产过程中使用一台 2t/h 蒸汽锅炉供热，同时

本项目在油炸过程中使用一台 0.47MW 的导热油锅炉供热，燃料均为成型生物质。

两套锅炉燃烧生物质产生的废气通过烟气管道分别送入各自水膜除尘器处理后满足

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2 燃煤锅炉相关标准后再经一个